



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 **東日本旅客鉄道株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 9020

本社所在都道府県
東 京 都

(URL <http://www.jreast.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 大塚 陸毅

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏 名 川野邊 修

TEL : (03)-5334-1300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無	
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無	
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 17 年 3 月期比)	: 有	連結(新規) 1 社 連結(除外) 8 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日~平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	1,939,835	2.2	338,949	6.6	239,381	25.9	135,468	35.9
17 年 3 月期第 3 四半期	1,898,751	0.3	318,000	8.7	190,092	0.9	99,683	1.0
(参考) 17 年 3 月期	2,537,480		358,534		212,339		111,592	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	33,898.80	
17 年 3 月期第 3 四半期	24,943.02	
(参考) 17 年 3 月期	27,868.00	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	6,782,858	1,329,469	19.6	332,679.64
17 年 3 月期第 3 四半期	6,683,559	1,170,864	17.5	292,983.69
(参考) 17 年 3 月期	6,716,268	1,183,545	17.6	296,105.99

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	347,173	210,015	66,262	138,634
17 年 3 月期第 3 四半期	311,283	181,327	102,681	110,304
(参考) 17 年 3 月期	407,736	214,948	209,041	66,781

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日~平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	2,589,000	271,000	155,000	38,786.40

上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

〔添付資料〕

（１）平成18年3月期第3四半期の業績概況

経営成績

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資の増加が続き、また、雇用情勢の改善を受けて個人消費が増加するなど、景気は緩やかに回復を続けました。

そのような状況の中、当社、連結子会社および持分法適用関連会社は、経営資源を最大限活用して増収努力を重ねるとともに、引き続き事業運営の効率化に取り組んでまいりました。

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）の営業収益は全セグメントにおいて増収だったことにより、前年同期比2.2%増の1兆9,398億円、営業利益は人件費の減少等により前年同期比6.6%増の3,389億円、経常利益は社債償還損の減少等により前年同期比25.9%増の2,393億円、四半期純利益は前年同期比35.9%増の1,354億円となりました。

平成17年12月25日に発生した羽越本線事故により多くのお客さまが死傷されました。この事故によりお亡くなりになられた方のご冥福をお祈りいたしますとともに、事故に遭われた方、ご遺族、ご家族の皆さまに対し、心から深くお詫びを申し上げます。当社といたしましては、鉄道事業者として責任をもって原因究明と対策の検討を進め、引き続き、お客さまに安心してご利用いただける鉄道輸送サービスの実現に努めてまいります。

〔セグメント別の状況〕

- ・運輸業においては、12月のダイヤ改正により新幹線の輸送体系を大幅に改善し増発等を実施したほか、スキー需要の活性化等、鉄道の利用促進に努めてまいりました。
これに加え、平成16年10月に発生した新潟県中越地震による減収の反動と前期に実施したダイヤ改正の効果などにより、鉄道輸送量は前年同期を上回り、売上高は前年同期比1.5%増の1兆3,976億円、営業利益は前年同期比6.9%増の2,637億円となりました。
- ・駅スペース活用事業においては、既存店舗の活性化、コンビニエンスストア「NEW DAYS」や飲食店舗数の拡大に努めてまいりました。また、「エキュート品川」（東京）を10月に開業いたしました。
これに加え、前期に開業した「エキュート大宮」（埼玉）の効果等もあり、売上高は前年同期比4.5%増の2,985億円、営業利益は前年同期比19.5%増の234億円となりました。
- ・ショッピング・オフィス事業においては、「東京ビルディング」（東京）を10月に開業したほか、「アトレ大森」（東京）、「アトレ目黒」（東京）、「モンレー」（群馬）のリニューアルを実施いたしました。
また、その他のショッピングセンターでも集客力のある有力テナントの導入を積極的に推進してまいりました。
これに加え、(株)ルミネ等の好調な業績により、売上高は前年同期比4.5%増の1,483億円となり、営業利益は前年同期比10.3%増の439億円となりました。
- ・その他事業においては、広告代理業で、車体広告や車内映像広告を中心とする交通広告の販売を促進してまいりました。
この結果、売上高は前年同期比3.0%増の3,318億円となったものの、クレジットカード事業のポイント制度に係る引当金の計上などにより、営業利益は前年同期比33.4%減の77億円となりました。

財政状態

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、税金等調整前四半期純利益が増加したことなどにより、流入額は前年同期に比べ358億円増の3,471億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、投資有価証券の売却による収入が減少したことなどにより、流出額は前年同期に比べ286億円増の2,100億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、長期債務の削減額が211億円と前年同期に比べ減少したことなどにより、流出額は前年同期に比べ364億円減の662億円となりました。

なお、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ718億円増の1,386億円となりました。また、当第3四半期末の長期債務残高は3兆8,119億円となりました。

（２）平成18年3月期の連結業績予想

現時点での業績予想は、平成17年10月28日発表の通期予想から売上高、経常利益および当期純利益をいずれも上方修正して、売上高2兆5,890億円、経常利益2,710億円、当期純利益1,550億円としております。

(3) - 1 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)	増 減	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)
(資産の部)				
流動資産	397,649	467,159	69,509	396,947
1 現金及び預金	66,950	114,303	47,353	110,506
2 受取手形及び売掛金	141,785	141,774	11	120,715
3 未収運賃	35,592	34,372	1,220	29,863
4 短期貸付金	19,678	44,115	24,437	21,145
5 有価証券	1,763	1,530	232	199
6 分譲土地建物	11,374	9,167	2,207	12,069
7 たな卸資産	33,157	48,324	15,167	45,336
8 繰延税金資産	64,826	43,945	20,881	31,013
9 その他	24,184	31,362	7,178	27,806
10 貸倒引当金	1,663	1,737	73	1,706
固定資産	6,318,363	6,315,379	2,984	6,286,374
A 有形固定資産	5,800,707	5,721,341	79,366	5,807,570
1 建物及び構築物	2,964,383	2,899,327	65,056	2,941,533
2 機械装置及び運搬具	613,974	607,579	6,395	613,279
3 土地	2,026,941	2,023,358	3,582	2,075,189
4 建設仮勘定	151,736	149,294	2,441	135,262
5 その他	43,672	41,781	1,891	42,306
B 無形固定資産	103,854	110,030	6,175	92,263
1 施設利用権その他	101,540	108,563	7,023	89,735
2 連結調整勘定	2,313	1,466	847	2,527
C 投資その他の資産	413,801	484,008	70,206	386,540
1 投資有価証券	154,764	235,378	80,614	148,165
2 長期貸付金	3,619	2,945	673	3,558
3 繰延税金資産	199,818	192,612	7,205	190,262
4 その他	57,044	54,531	2,512	46,341
5 貸倒引当金	1,444	1,460	15	1,788
繰延資産	254	319	64	238
資産合計	6,716,268	6,782,858	66,589	6,683,559

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)	増 減	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)
(負債の部)				
流動負債	1,116,367	1,069,255	47,112	944,464
1 支払手形及び買掛金	50,567	54,532	3,965	48,342
2 短期借入金	158,702	209,311	50,609	117,522
3 1年以内に支払う鉄道施設 購入長期未払金	147,612	148,189	577	144,059
4 未払金	275,819	189,424	86,395	176,696
5 未払消費税等	12,821	10,720	2,101	8,597
6 未払法人税等	71,782	24,467	47,315	16,094
7 預り連絡運賃	12,070	18,531	6,461	20,745
8 前受運賃	103,403	101,226	2,177	105,314
9 賞与引当金	79,479	38,508	40,971	39,270
10 災害損失引当金	28,647	12,491	16,155	-
11 その他	175,460	261,850	86,390	267,819
固定負債	4,390,112	4,355,565	34,547	4,541,797
1 社債	1,093,860	1,115,900	22,040	1,033,860
2 長期借入金	687,941	646,928	41,012	770,070
3 鉄道施設購入 長期未払金	1,745,215	1,694,260	50,955	1,844,280
4 繰延税金負債	1,861	2,380	518	1,737
5 退職給付引当金	598,923	606,291	7,368	600,988
6 その他	262,311	289,804	27,493	290,859
負債合計	5,506,480	5,424,821	81,659	5,486,262
少数株主持分	26,242	28,567	2,324	26,433
(資本の部)				
資本金	200,000	200,000	-	200,000
資本剰余金	96,600	96,600	0	96,600
利益剰余金	856,664	962,419	105,755	844,802
その他有価証券評価差額金	32,551	72,748	40,196	31,700
自己株式	2,270	2,298	28	2,238
資本合計	1,183,545	1,329,469	145,924	1,170,864
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,716,268	6,782,858	66,589	6,683,559

(3) - 2 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)	(平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		(平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)
営 業 収 益	1,898,751	1,939,835	41,084	2,537,480
営 業 費	1,580,751	1,600,885	20,134	2,178,946
1 運輸業等営業費 及び売上原価	1,224,759	1,242,301	17,541	1,677,929
2 販売費及び一般管理費	355,991	358,584	2,593	501,016
営 業 利 益	318,000	338,949	20,949	358,534
営 業 外 収 益	10,431	9,083	1,348	29,655
1 受取利息及び受取配当金	1,090	1,769	679	1,256
2 持分法による投資利益	1,132	961	171	290
3 そ の 他	8,208	6,352	1,856	28,108
営 業 外 費 用	138,339	108,651	29,688	175,849
1 支 払 利 息	112,435	102,978	9,457	148,431
2 そ の 他	25,903	5,672	20,230	27,418
経 常 利 益	190,092	239,381	49,289	212,339
特 別 利 益	78,964	30,316	48,648	186,839
1 投資有価証券売却益	39,511	839	38,671	39,516
2 工事負担金等受入額	33,319	17,748	15,571	79,727
3 その他の特別利益	6,133	11,728	5,594	67,595
特 別 損 失	91,661	39,538	52,122	198,978
1 工事負担金等圧縮損	33,176	16,294	16,881	75,123
2 減 損 損 失	38,183	1,502	36,680	46,355
3 その他の特別損失	20,302	21,741	1,439	77,499
税金等調整前四半期(当期)純利益	177,395	230,159	52,764	200,200
法人税、住民税 及び事業税	82,910	91,018	8,108	137,408
法人税等調整額	7,161	1,376	8,538	51,045
少数株主利益	1,963	2,296	332	2,246
四半期(当期)純利益	99,683	135,468	35,785	111,592

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) - 3 比較連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)	(平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		(平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	96,600	96,600	-	96,600
資本剰余金増加高	-	0	0	-
1 自己株式処分差益	-	0	0	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	96,600	96,600	0	96,600
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	771,232	856,664	85,431	771,232
利益剰余金増加高	99,762	135,953	36,190	111,624
1 四半期(当期)純利益	99,683	135,468	35,785	111,592
2 連結子会社増加等 に伴う増加高	79	484	405	32
利益剰余金減少高	26,192	30,198	4,005	26,193
1 配 当 金	23,969	29,977	6,008	23,969
2 役 員 賞 与 (うち監査役賞与)	176 (20)	220 (23)	43 (2)	176 (20)
3 自己株式処分差損	2,046	-	2,046	2,046
利益剰余金四半期末(期末)残高	844,802	962,419	117,617	856,664

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) - 4 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	前連結会計年度
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	177,395	230,159	200,200
2 減価償却費	236,662	233,215	317,956
3 減損損失	38,183	1,502	46,355
4 長期前払費用償却費	3,510	3,443	4,912
5 退職給付引当金の増加額	5,420	8,158	3,368
6 受取利息及び受取配当金	1,090	1,769	1,256
7 支払利息	112,435	102,978	148,431
8 工事負担金等受入額	33,319	17,748	79,727
9 投資有価証券売却益	39,511	839	39,516
10 固定資産除却損及び圧縮損	44,795	28,641	101,661
11 売上債権の増加額又は減少額	8,536	3,161	10,826
12 仕入債務の増加額又は減少額	14,466	25,644	9,175
13 その他	7,082	37,325	20,707
小計	531,469	572,897	703,092
14 利息及び配当金の受取額	1,265	1,924	1,417
15 利息の支払額	81,892	74,253	149,914
16 災害損失の支払額	-	19,399	6,854
17 法人税等の支払額	139,559	133,996	140,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	311,283	347,173	407,736
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形・無形固定資産の取得による支出	270,322	266,559	388,993
2 有形・無形固定資産の売却による収入	9,329	13,181	69,444
3 工事負担金等による受入	45,410	55,976	59,312
4 投資有価証券の取得による支出	6,812	12,543	13,609
5 投資有価証券の売却による収入	41,908	1,060	41,916
6 その他	840	1,131	16,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	181,327	210,015	214,948
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 コマーシャル・ペーパーの増加額又は減少額	30,000	5,000	5,000
2 長期借入れによる収入	47,300	66,500	64,300
3 社債の発行による収入	69,959	109,949	129,942
4 長期債務の返済による支出	185,663	197,635	338,735
5 自己株式の取得による支出	6,469	36	6,507
6 配当金の支払額	23,969	29,977	23,969
7 その他	33,839	10,061	39,071
財務活動によるキャッシュ・フロー	102,681	66,262	209,041
現金及び現金同等物の増加額又は減少額	27,274	70,895	16,252
現金及び現金同等物の期首残高	82,935	66,781	82,935
連結子会社追加等に伴う増加額	95	958	98
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	110,304	138,634	66,781

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,335,932	278,208	136,534	148,076	1,898,751	-	1,898,751
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,017	7,447	5,516	173,960	227,941	(227,941)	-
計	1,376,949	285,656	142,050	322,036	2,126,693	(227,941)	1,898,751
営 業 費 用	1,130,161	266,020	102,206	310,399	1,808,788	(228,037)	1,580,751
営 業 利 益	246,788	19,635	39,843	11,637	317,904	(95)	318,000

当第3四半期連結会計期間（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,355,790	290,018	142,731	151,295	1,939,835	-	1,939,835
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,876	8,485	5,653	180,507	236,522	(236,522)	-
計	1,397,667	298,503	148,384	331,802	2,176,358	(236,522)	1,939,835
営 業 費 用	1,133,914	275,041	104,418	324,057	1,837,431	(236,545)	1,600,885
営 業 利 益	263,753	23,462	43,966	7,745	338,927	(22)	338,949

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,781,775	369,790	181,955	203,958	2,537,480	-	2,537,480
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	54,953	10,392	7,263	259,942	332,551	(332,551)	-
計	1,836,728	380,182	189,219	463,901	2,870,032	(332,551)	2,537,480
営 業 費 用	1,571,099	353,803	139,406	446,415	2,510,724	(331,778)	2,178,946
営 業 利 益	265,629	26,378	49,812	17,486	359,307	(772)	358,534

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。